
        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
Già Provincia Regionale di Ragusa 

 
Settore 4° – Lavori Pubblici e Patrimonio  

     
 Prot. n. 9919                                                                        Ragusa, lì 23.03.2016 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa All Risks dell’impianto 
fotovoltaico sito in c/da Piancatella - Ragusa. Affidamento in economia di lavori, beni e 
servizi, secondo i dettami dell’art. 125, comma 10 del Codice dei Contratti, e del 
Regolamento interno per la disciplina dei contratti art. 77, comma 2. Determina a 
contrarre. CIG: Z5F1918F52. 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

REGISTRO GENERALE N. 712 

REGISTRO DI SETTORE N. 232/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 
10/91 e s.m.i., ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la 
regolarità del procedimento  svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
PREMESSO: 
- che con la deliberazione della Giunta Provinciale n.235 del 24.06. 2010, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata l’adesione per la presentazione di un progetto relativo 
alla costruzione di impianti fotovoltaici su immobili pubblici finanziati al 100% del costo 
ammissibile, a valere sulla linea di attività 1.3 “Interventi a sostegno della produzione di 
energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento energetico degli edifici ed 
utenze energetiche pubbliche e/o ad uso pubblico” di cui al P.O.I. Energia Rinnovabile e 
Risparmio Energetico 2007-2013; l’intervento è previsto nel programma triennale 
2011/2013 delle opere pubbliche approvato con delibera del Consiglio  Prov.le n. 35 del 04 
04.2011; 
- che la costruzione dell’impianto fotovoltaico è stata effettuata sul tetto dei magazzini degli 
Uffici Economato siti in C/da Piancatella (Ragusa) e che la realizzazione dell’opera è stata 
finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per l’Energia, ammessa a 
Codice Operazione n. A0013ISC, e la spesa complessiva di €. 384.000,00 ha trovato 
copertura finanziaria sul Cap. n. 2516/3 Peg 21 Bilancio 2011, impegno n. 2509/11; 
- che con la determinazione Dirigenziale n.73/710 del 26.03.2015 è stata aggiudicata la 
copertura assicurativa All Risk del succitato impianto fotovoltaico ai sensi dell’art. 125, 
comma 10 del Codice dei Contratti e del Regolamento Interno per la disciplina dei contratti 
art. 77 all’assicurazione UnipolSai di Ragusa per l’importo di €. 741,00 e per la durata di 
anni uno (1), nello specifico dal 24.03.2015 al 24.03.2016; 
 

Visto il D.Lgs n. 163/2006, “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” il quale prevede, tra l’altro, che 
l’acquisizione in economia di forniture e servizi è “ammessa in relazione all’oggetto ed ai 
limiti di importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 



provvedimento di ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze” (art. 125, comma 10); 
 

Rilevato che è stato adottato il Regolamento Provinciale per la disciplina dei Contratti in 
attuazione al D.Lgs 163/2006 sopra citato, per l’acquisizione di beni e servizi in economia 
approvato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 10/2013 e ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 11 del D.Lgs n. 163/06 che stabilisce, al secondo comma, che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 

Verificata l’esigenza di procedere all’affidamento del seguente servizio, il cui importo 
complessivo è inferiore ad €. 193.000,00, IVA esclusa, e come tale soggetto 
all’applicazione delle norme sopracitate; 
 

Considerato:  
- che si rende necessario il rinnovo della  copertura assicurativa All Risck del succitato 
impianto, per cui con la mail del 29.02.2016 è stato dato mandato alla Willis Italia SPA, 
quale broker assicurativo dell’Ente in virtù del contratto protocollo n. 0006255 del 
22.02.2016, ad effettuare un’indagine di mercato per la ricerca della migliore quotazione 
per l’accensione della polizza per il succitato impianto, secondo i dettami dell’art. 125, 
comma 10 del Codice dei Contratti, e del Regolamento interno per la disciplina dei 
contratti art. 77, comma 2 che regolamentano l’affidamento in economia di lavori, beni e 
servizi;  
- che la Willis Italia SPA ha invitato alla suddetta indagine di mercato le sottoelencate 
agenzie assicurative: 
a) UnipolSai Div. Unipol Ag Assinvest  
b) Reale Mutua  
c) Allianz Ras  
d) Generali  
e) Cattolica 
f) Zurich 
g) ITAS 
h) Sara 
- che le agenzie assicurative che hanno presentato offerta, sono state le seguenti: a) 
UnipolSai  per l’importo  di €. 741.00; b) ITAS per l’importo di €. 741,00; c) Cattolica  per 
l’importo di €. 600,31; 
Considerato:  
- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 77, comma 2 del summenzionato Regolamento 
per la disciplina dei Contratti dell’Ente;  
- che il periodo minimo di copertura della polizza All Risk per l’impianto fotovoltaico è della 
durata di anni uno (1);  
 

Ritenuto che, alla luce delle suddette offerte, l’offerta più economica risulta essere quella 
dell’assicurazione Cattolica Assicurazioni  Ag. Grasso Assicurazioni di Catania Mare,  per 
cui si aggiudica alla stessa la copertura assicurativa All Risk per l’importo del premio pari 
ad €. 600,31 per la durata di anni uno (1), a far data  dall’accensione della stessa; 
 

Ritenuto che la spesa di €. 600,31 risulta impegnata sul Cap. 973/1 PEG 05 Bil. 2015 

Impegno n. 9/15 come si evince dalla determinazione R.G. n. 2197/2014; 
 



Visto l’art.107 del “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. 
Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 
Visti gli artt. 15, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165; 

 
 Per i superiori motivi, tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 
 

PROPONE 
 
1) di aggiudicare, secondo i dettami dell’art. 125, comma 10 del Codice dei Contratti, e del 
Regolamento interno per la disciplina dei contratti art. 77, comma  2, che regolamentano la 
affidamento in economia di lavori, beni e servizi, all’ assicurazione Cattolica Assicurazioni  
Ag. Grasso Assicurazioni di Catania Mare  l’accensione della polizza All Risk per la   

copertura assicurativa dell’impianto fotovoltaico installato sul tetto dei magazzini siti in 
C/da Piancatella (Ragusa) per un premio complessivo lordo di €. 600,31 per la durata di 
anni uno (1) a far data dall’accensione della stessa; 

 

2) di dare atto che la spesa di €. 600,31 risulta impegnata sul Cap. 973/1 PEG 05 Bil. 2015  

come si evince dalla determinazione R.G. n.2197/2014; 
 
3) di dare atto che non sussiste in capo al  responsabile del procedimento, alcun conflitto 
d’interesse, anche potenziale, in ordine al presente procedimento; 
 
4) di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009. 
 
                                                                                           Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                  Dott.ssa Carolina Leggio 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento che qui si intende 
integralmente richiamata, anche se non materialmente trascritta e che si reputa meritevole 
di approvazione; 
Rilevato che sussistono la condizioni di cui all’art. 6 Legge 241/90;  
Dato atto che non sussiste in capo al responsabile del procedimento ed al sottoscritto 
alcun conflitto di interesse, anche potenziale, in ordine al presente procedimento; 
Per i superiori motivi, tutto quanto premesso, considerato e ritenuto, 
 

 

DETERMINA 

 
1) di aggiudicare, secondo i dettami dell’art. 125, comma 10 del Codice dei Contratti, e del 
Regolamento interno per la disciplina dei contratti art. 77, comma  2, che regolamentano la 
affidamento in economia di lavori, beni e servizi, all’ assicurazione Cattolica Assicurazioni  
Ag. Grasso Assicurazioni di Catania Mare  l’accensione della polizza All Risk per la   

copertura assicurativa dell’impianto fotovoltaico installato sul tetto dei magazzini siti in 
C/da Piancatella (Ragusa) per un premio complessivo lordo di €. 600,31 per la durata di 
anni uno (1) a far data dall’accensione della stessa; 

 



2) di dare atto che la spesa di €. 600,31 risulta impegnata sul Cap. 973/1 PEG 05 Bil. 2015  

come si evince dalla determinazione R.G. n.2197/2014; 
 
3) di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009. 
 
 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                 Ing. Carlo Sinatra 
 


